approbante concilio ordinamus, ut ultra  
poenas talibus post conversionem ipsorum &  
errorum abjurationem a iure indictas, per  
annum, postquam abjurationem, carceribus  
mancipentur, nec relaxentur ab eisdem,  
doctores de vera & sincera ipsorum conver-  
sione veritatis praesentium. Adhibentes,  
ut omnes & singuli nostri suffraganeis ad-  
tirpationem tamen mali viriditer asserentes,  
omnia & singula iura contra haereticos ac  
de haereticis infectos & infamatos, contra  
ipsorum receptores, fautores & defen-  
sores, ac potestates saeculares, qui requi-  
siti legitime, negligentem sui dominia a  
privatis haereticis excipiant, & praesentibus  
providere exequantur & observent, & a  
suis fideibus faciant involvibiles observa-  
ri, patere, ut tenentur, in hoc ipsorum  
officium exequantur.

XXXIII.  
De Judaeis.

Non aubimus juri, et, Hebraicam quo-  
dam a fidelium crucifixi populo aliquem  
genitum extrinsece signaculo debere esse  
separatam. Unde, sanctae memoriae Gu-  
do rulo sancti Laurentii in Lucina pres-  
byter cardinalis, in hanc nostram pro-  
vinciam a sacrosancta apostolica sede le-  
gatus, provide decrevit, statuendo, ut  
Judaei in publicum se exhibentes, piteum  
desere debeant coram: non portantes  
poena pecuniaria praecipuum multa puniri.  
Nos autem volentes praedicti legati  
bonam intentionem, quantum in nobis  
est, effectum mancipare, omnibus saec-  
ularibus potestatibus, cuiuscumque condi-  
tionis & praesententiae existant, quocum-  
que nomine censentur, sine communi-  
catione, sine singulari republicae praesent-  
entiae existant, fidei excommunicationis sen-  
tentiae praecipuum, & distincte inajungi-  
mus, ut per se, vel per alios suos fa-  
miliares, quencumque Judaeum, piteum  
talem in publico non detineant, piteum  
poena, juxta eorum arbitratum taren-  
das, quancumque conditione, provocato-  
rum excusatione fivola non ob-  
stare, precibus puniant.

Prævidimus etiam pro meliori hujus  
praedicti statuti executionis effectu, ut praedi-  
ctae potestates per se vel per alios pos-  
sint & debeant Judaeum sic piteum con-  
tinent non portantes aliqua vellet, vel  
aliter re, publice & istam in itinere quo  
visum est, pignorum, ut sic de citatis, po-  
nam exolvat anoditum. Et quomodo  
non tantum mafculos Judaeae superstitioni  
inherentes a Christiano populo covrny  
separari, sed etiam ejusdem superstitionis

feminas atque virgines a catholicorum  
genere volumus esse segregatas. Uode  
praecipimus fidei eidem ponatur exachio-  
nis, ut mulieres vel virgines dictae  
perfidiosas infames, cum se in publi-  
cum exhibent Christianorum ultra provin-  
ciam, solam sonantem in aliqua sui  
corporis deferant parte: alioquin ipsas  
per dictas potestates poenis & modis praedi-  
ctis in virtute sanctae obedientiae man-  
damus affigi.

XXXIV.

De praedicto & illicito vestitu mulierum.

Cum in partem sollicitudinis & pasto-  
ralis officii ad hoc finem assumpti, . . . . .  
uti gregem dominicum rite gubernemus,  
& in eo vicia extirpemus, & virtutes  
infectas debemus non solum removere  
peccata, sed etiam ejuslibet mali & peccati  
speciem & imaginem, ac etiam  
scandalosam quodlibet & exempti con-  
tinentis pernicem, quancumque quantum  
poterimus, Provincia evulare. Unde  
(quod dolenter referimus) multorum quo-  
rumdam sumus excitati, ac etiam in parte  
nostris propriis praecipuum oculis, quod  
in nonnullis nostrae provinciae partibus mu-  
lieres habui induuntur fasti inhoneste, ut  
caudam ad modum alpidis, ac alias orna-  
mentum exquisitissimum, & supra modum  
sumptuosum habentes. Faciunt enim quaedam  
mulieres fasti pelpis, crinibus, atque aliis  
capitis ornamentis, ac si ante & post faciem  
habent monstruose. Considerantes ideo-  
que, quod ex his & confusibus vanitatibus  
suspendenda, oblocutiones, detractiones,  
que in cordibus simplicium generantur, ac  
nihilominus per hanc patrimonialia exhauri-  
untur, fura, rapina, & alia innumerata  
peccata, & denuntiamus, ut in hanc  
provocantur in domibus, praeterea & ecclesiis,  
aliquae locis damnabiliter proveniunt. Nos  
igitur volentes, sicque tenemus, hi pericu-  
lis occurrere, sacro approbante concilio,  
fidei excommunicationis sententia, & ob-  
stinatione divini iudicii, universos & in-  
fidelis laicos nostrae provinciae per vicera Jesu  
Christi observamus ac reprimus, & nihilominus  
distincte praecipimus mandamus, ut  
uoxores fidei, & alias mulieres in sua  
parva sui familiaris peccata existentes fa-  
ciant honeste incedere, prohibentes, ne  
nimiam in vestibus & aliis mulierum orna-  
mentis superfluitatem habeant. Eisdem etiam  
mulieribus fidei excommunicationis sen-  
tentiae praecipimus, ut in hanc  
suum obtemperent mandatis. Quod si  
fecerint, nostris suffraganeis & aliis  
ecclesiasticis vici nostrae dioecesis & provin-

ciae curam antea praesentibus praeci-  
piamus, rebelles mulieres communionem pre-  
cipue, ac eas alii ecclesiasticis supponere  
censuris. Universis etiam secularibus potes-  
tatibus fidei eidem districtissima poena in-  
jungimus, ut ad hoc officium, quod ex-  
cutionem hujus necessarii statuti faciant  
statuta poenalia, quibus habet sanctionem  
fidei exactissime observari, &c. Deo  
gratias.

In hoc ipso Concilio ipsam fidei illud  
quod, quod ipsius, aliquis praesentis inter se  
inter contra Legatum, Legatum, Legatum  
secederent, quod in ordine & officio fieri  
Praesentem communi nomine gratiam sua  
significandi Regi, & quod antequam in possessionem  
vestirent. Ad hoc per Legatum, Legatum  
fidei sui fecerit: quo praesentis Praesentis  
eisdem anno sequenti tabulae confessionis, qua  
sibi praesentis invicem affertur non Jure  
sua, sed ipsa temporaria gratia. Littera fuit  
ita.

Nos Eberhardus Dei gratia Archiepiscopus Sa-  
lzburgensis, & sedis Apostolicae Legatus. Nos  
quidem gratia Hermannus Frilingensis,  
Albertus Raibonensis, Gregorius Pallavicini,  
Bertholdus Bivigensis, Ernestus Guzen-  
fels, Engelmarus Gilsenensis, Ulricus Secco-  
viensis, & Wolfgangus Lavaniensis episcopi Pro-  
vinciae Salzburgensis suffraganei, hinc paten-  
tibus attestantur, pro quibus & successibus no-  
stris: Postquam pro bono publico praesentis  
provinciae ad recuperandam immunitatem ecclesias-  
ticam & bonum regimen concilium praesentis  
obava post festum S. Martini die, in urbe  
Salzburgensi per nos Archiepiscopus Eberhardus  
convocatum, & rite celebratum fuit, ubi  
inter cetera ad dilectum concilium diversi defectus,  
gravamina, ac si ante & post faciem  
habent monstruose. Considerantes ideo-  
que, quod ex his & confusibus vanitatibus  
suspendenda, oblocutiones, detractiones,  
que in cordibus simplicium generantur, ac  
nihilominus per hanc patrimonialia exhauri-  
untur, fura, rapina, & alia innumerata  
peccata, & denuntiamus, ut in hanc  
provocantur in domibus, praeterea & ecclesiis,  
aliquae locis damnabiliter proveniunt. Nos  
igitur volentes, sicque tenemus, hi pericu-  
lis occurrere, sacro approbante concilio,  
fidei excommunicationis sententia, & ob-  
stinatione divini iudicii, universos & in-  
fidelis laicos nostrae provinciae per vicera Jesu  
Christi observamus ac reprimus, & nihilominus  
distincte praecipimus mandamus, ut  
uoxores fidei, & alias mulieres in sua  
parva sui familiaris peccata existentes fa-  
ciant honeste incedere, prohibentes, ne  
nimiam in vestibus & aliis mulierum orna-  
mentis superfluitatem habeant. Eisdem etiam  
mulieribus fidei excommunicationis sen-  
tentiae praecipimus, ut in hanc  
suum obtemperent mandatis. Quod si  
fecerint, nostris suffraganeis & aliis  
ecclesiasticis vici nostrae dioecesis & provin-

Primo iusque, si aliquis ex laicis huius  
provinciae status & conditionis contra unum  
aut plures nostrum, vel Praesentem, clericum im-  
munitatem istaque ageri, tunc gravari, vel  
gravari secundum iura, aut statuta huius  
provinciae, contra talem interdicitur, & excom-  
municatio procedat, vel procedat, donec re-  
sponderit, & per gratiam arbitratorem, &  
ejusmodi procedente persona reintretur, nec  
satisfacere vellet, & sic in hoc temerarie pecca-  
tore, post hoc septimum incepti pignoris  
invenit, & si non responderit, nostri invidiam Prae-  
latorum de clericali contra pro afflictione contra ta-

et laudabiles ecclesiarum consuetudines A  
pia fidelium deuotione, per ministrorum  
sustentationem introductas non inuicem  
supprobare, ad quas eritas obseruandas fu-  
perioris officii laici ecclesiastica possunt cen-  
tura compelli.

VIII.

Quod non sunt tolerandi pro aliquo questu  
publice delinquentes, et quod postquam ab-  
soluendi in casibus reuersus sacrosancti ab-  
stinent non debent.

Districte quoque prohibemus, ne quis  
sacerdotum adulteros, concubinarior, seu  
fornicarios, aut alios quocumque publi-  
ce delinquentes, gratia vel favore, aut  
pro aliquo temporali emittat. Nec obtem-  
perantiu numerum reuersari ad certam  
superiori in casibus liceant, eam  
veniam exponant, non nisi ad solven-  
dam aliquid ex pacto, eadem licentia  
utendo; sed gratis & libere, pro expen-  
diens fuerit, ad omnes, sine personarum  
acceptioe, huiusmodi illa concessa utan-  
tur potestate.

IX.

Quod pro septuaginta preventis nisi ill  
excoequendum.

Pro sepultura quoque praevencorum pro-  
hiberi nil extorqueat praesentiam.

X.

Qualiter adulteri et concubinarij publici sint  
admonendi, et ad ingressu ecclesie  
excludendi.

Ad exasperandum quoque adulteri & con-  
cubinarij publica crimina, qui in diocesi  
Saltzburgeri plurimum fune frequentata,  
hunc volumus & precipimus ordinem, per  
singulas Saltzburgeris diocesis parochias  
obseruari, videlicet, ut infra duodecim men-  
sium spatium in qualibet ecclesia parochia  
aliquo die Dominico vel festivo, & quan-  
do maior adfuerit populi multitudi, pub-  
lice in ambone admonentur & requiran-  
tur in generali omnes & singuli utriusque  
sexus homines praesentibus publice  
implicati, quatenus ab huiusmodi adu-  
lterijs & concubinarijs penitus & omnino desis-  
tane. Quod vero generali spera admo-  
nitione se non exerceant, sequens Domini-  
ca in specie nominantur, ut se cen-  
suerint, & quatenus ultra non huius-  
modi praevencorum & requirantur. Quod  
si nec taliter rogati se conserxerit, sequen-  
ti Dominica ostentent, ac illos qui eos hof-

piare praesumpserint, ab ingressu ecclesie  
publice excludant, coram quibus expo-  
suerint nullatenus divina celebrare praes-  
sumant. Idem quoque de coniugibus utrius-  
que sexus, qui temere sine murio cohabi-  
tare recusant & nolunt, & de huiusmodi  
eosdem, etiam si non sit notorium  
eos alibi adulterari, volumus per omnia  
observari.

Hanc quoque ordinem perpetuis tem-  
poribus in posterum precipimus obseruari:  
ita quod generalis illa monitio in Dominica  
prima quadragesime publice proponatur,  
speciali continenter admissione & exci-  
sione sequentibus duabus Dominicis, pro ut  
supra dispositum, continuatis.

XI.

Qualiter se debeant habere plebani ad eos,  
quos ad auctoritatem superiorem  
remittunt.

Quotiens vero ad superioris auctoritatem  
aliquo remitti contigerit, plebanus coram  
reueris, nisi literas testimoniales superio-  
ris ostenderit, pro aliquid nequam  
terreat, nec sacramenta eis ecclesiastica  
nisi penitentia, aut saltem penitentiae  
parce peracta, admittent: quod praeter-  
ita circa adulteros & alios criminosis no-  
torios volumus exactissime obseruari. Et ut  
fraudibus via pracludatur, huiusmodi ad au-  
thoritatem & manifestos criminosis ad auctori-  
tatem superioris literis suis clausis, cause  
& facti narrationem, plene consentientibus,  
transmittant: eodemque reueris, non ad  
simplices remissionis schedulas, sed ad  
litteras superioris intentionem continen-  
tes, & ad ecclesiastica remittant sacra-  
menta.

XII.

Quod matrimonium clandestinum non sit contra-  
henda: Et quod si quis sine conjugum fa-  
ciantes ad episcopalem auctoritatem sint  
remittendi.

Et quoniam ex clandestinis matrimoni-  
orum contractibus plurima saepe incurrunt  
pericula animarum, quibus obsequunt  
penitentes, quod super hoc a iure provide-  
statum existit, precipimus obseruari:  
ut videlicet, cum matrimonium fuerint con-  
tractura, prius per presbyteros publice  
in ecclesia proponatur, bono temperen-  
ti termino praefinito, ut infra illum, qui  
voluerit & valuerit, legitimus impedimen-  
tum opponat: & ipsi etiam presbyteri  
infra illum nihilominus intelligant, an  
aliquid impedimentum obstat, solliciti  
cum approperio probalibus conseruata  
con-

contra copulam contrahendam, contractus A  
interdicatur expresse, donec, quod fieri  
debeat, manifesti constiterit documen-  
tis. Qui vero aliter eorumque praesump-  
serint, ad episcopalem auctoritatem panen-  
di secundum iuris dispositionem remitan-  
tur.

XIII.

Quod matrimonium in ecclesijs & mediante  
presbytero contrahi debet: Et quod non  
possit, sed ante curiam capituli magis-  
rum solemniter matrimonium sui benedicendi.

In contrahendis quoque matrimonijs hanc  
volumus honestatem pro reverentia sacra-  
mentum obseruari, ut videlicet non nisi per  
presbyteros, & si commode fieri possit,  
in ecclesia, & aliquando in alio loco hoes-  
to, sine strepitu, cum honestate debita  
sint matrimoniorum copulationes. Matrimo-  
nia quoque quae benedicenda fuerint,  
non possit, ut mori eximium, sed ante ipso-  
rum carnalium consummationem, & so-  
lemnitate nuptiarum celebrationem, pro  
beneficentia ipsius reverentia benedi-  
cantur.

XIV.

Quod patris bigamiales non multi-  
plicentur.

Et quia ex cognatione spirituali, sicut  
etiam ex carnali, impedimentum oritur  
matrimonii, impediens contrahendum, &  
diuinus etiam contractum. Uode, ne  
nimium inter homines eiusdem parochie  
huiusmodi multiplicentur attentione, man-  
dassus, quatenus presbyteri parentes ba-  
ptizandum parvulum inducere studeant,  
ut uno tantum viro, vel una muliere,  
prout canones disponunt, sint contenti.  
Ad quod si forte facile induci non pos-  
sint, saltem ultra duos, unum scilicet  
virum, vel unam mulierem, nequaquam  
admittant.

XV.

Quod presbyteri informare debent populum,  
quali & quam lata spirituali cognatio in  
baptismo & confirmationis sacramento ori-  
tur.

Iniungimus insuper omnibus plebanis,  
quatenus populum huius communiun pu-  
blice in ambone informare student, quod,  
sicut inter quemlibet levitatem aliquem de  
sacro fonte, & ipsum levatum, sic &  
inter omnes filios & filias, levatent &  
ipsum levatum, & inter conjugem levan-  
tem carnaliter prius cognitum sic cogna-  
tam, & ipsum levatum, nec non inter  
Emil. Gener. Tom. XVII.

parentes levati & ipsum levatent, & eius  
conjugem, carnaliter prius cognitum vel  
cognitum, cognatio oritur spiritualis im-  
pediens matrimonium contrahendum, &  
dirimens iam contractum. Et ex quae de  
levatent, eisdem modis ut in baptizante  
levante sunt dicta, etiam de baptizante  
modis expresse declaret esse intelligenda.

In confirmacionis quoque sacramento ra-  
tione prius confirmatis, & ad confirman-  
tionem aliquam tenentis, non autem ra-  
tione ligaturum aut factum solummodo  
fieri allegatis, sine christina doctraz  
abstinent, eisdem modis ut in baptizante,  
huiusmodi propinquitatem provenire popu-  
lo denuntient & declarent.

XVI.

Forma iuramenti, in qua profutur debent  
testes synodales in praesentibus  
archidiaconorum.

Iurabunt testes synodales, vel saltem  
fidem loco iuramenti, pigibus in hae for-  
ma. Primo, quod per totum annum usque  
ad synodum proximam diligenter inquirit,  
simpliciter intamen de pluro & abique  
illa iurisdictione, sine correctione, & re-  
formationis tam in clero quam in populo  
fuit necessaria: & quod illa fideliter referent  
in concilio provinciali & synodo episcopi-  
copali proximae celebrandis, postquam suc-  
cesserit requisiti, adulteros, concubina-  
rios uforios, seu manifestos, & quocumque  
manifeste & publice delinquentes,  
tam in clero quam in populo, quos  
debet ad hanc alibitua diligenter perquisi-  
siverint, deferre & denunciare, quando  
super hoc requisiti fuerint, denunciare  
non omittent.

XVII.

Statuta iuramenti & ordinis sub certis titulis  
collocata, populo b collocanda.

Quotiens multis flatuta provincialia tunc  
antiqua, quam etiam provincialia, necnon  
& quae synodales ordinationes laicos con-  
cernent, quorum \* quae etiam fatis di-  
gnoscitur esse penalis. Uode, ne ipsos  
ignorantes contingat detrimentum incurre-  
re, quod dignum est eos postmodum & ve-  
tios sustinere: idcirco strauimus & ordina-  
mus, quatenus singuli Saltzburgeris dio-  
cesis plebani eadem statuta laicos respicientia,  
prope inferias statim singulis m-  
bris & titulis ordinare contentiosus, quae  
citius poeuerit, eorum habita copia, ali-  
quod die Dominico vel festivo, & denique  
singulis annis bis: scilicet iuxta in Domi-  
nica prima Adventus Domini, & demum  
in Dominica prima Quadragesime, plebi  
C a fbi

ANNO  
CIRCA  
1680.

ubi commissæ publice in amore vulgari lingua clare & intelligibiter intinent, si fœdus & exponant: Et ad observantiam eorumdem, prout unumquemque conceduntur, \* dignificetur, eandem plebem fideliter exhortando.

**XXIII.**

*De usuraribus & rebus suis, ex statu Joannis Guidonis tituli sancti Laurentii presbyteri cardinalis, Apostolicæ sedis legati, quod incipit: Item dolentes.*

Excommunicati sunt ipso facto usurarii & heretici: qui se excommunicati, ter in anno, videlicet in Coena Domini, in Assumptione gloriose Virginis Mariæ, in Nativitate Domini, per plebanos & majores suos debent denunciari, aliis poenis contra usurarios editis nihilominus salvis.

**XIX.**

*De eodem ex statu domini Joannis episcopi Tufulani Apostolicæ sedis legati, quod incipit: Quia.*

Usurarii dicuntur etiam, qui sub titulo beneficiorum usuram committunt, quando scilicet in tali beneficio quædam res manet pariter, & reservando eadem, redemptionis tempore pro antiquitate hæc adducto numero usurantur. Et hæc constitutio una cum constitutione Gregorii X. in generali concilio edita publicè debet singulari annis in Quadragesima, lecto evangelio in singulis ecclesiis cathedralibus & collegiatis. Et tunc etiam usurarum reos contra dicti concilii tenorem, ac illi qui eos tenent in domibus propriis, non omnimodè & in specie excommunicati debent denunciari. Et usurarium, etiam occultum, dum tamen notum vel trium fide dignorum testium ipsam confiteri usuras excoisic, nec pro eo satisfactum fuerit, nullus recipere debet ad ecclesiasticam spoliolarum. Alioquin ecclesiasticis, in omni commetibus de censuris prælati fide capiali tale verus sepulchrum ferri, exhumatum ecclesiasticò subiacet interdictò.

**XX.**

*Concilium generale, de quo supra fit mentio, quod habetur in cap. Utarum, de usuris, libro sexto, in effecta ista talis, sic sequitur.*

Constitutio Lateranensis concilii contra usurarios edita debet inviolabiliter observari; scilicet, quod manifesti usurarii ad communicationem usurarum & ecclesiasticam se-

pulum, & oblationem faciendam, admitti non debent. Et qui eorum oblationes receperint, aut ad ecclesiasticam eos sepulchrum admiserint, compelli debent reddere quod acceperint, & ad arbitrium episcopi ab officio suspendi, item secundo præcipitur domibus terrarum, & universitatibus, seu communitatibus, ne permissim alienigenis in terris & locis suis conducere domos, & jam conductas retinere ad exercendum usuras. Contrarium facientes, si sunt episcopi, aut eorum superiores, suspensionem; si aut inferiores, excommunicationem; communitates autem interdicti sententias & poenas incurunt ipso facto, quia suspensiones & excommunicationis poenæ, si episcopi, & eorum superiores, sine singulari perzone per mensent sustinerent animo idurato, eorum terræ, quando hujusmodi usurarii in ipsis permanerint, ecclesiasticò subiacent interdictò, & nihilominus laici ab hujusmodi excessu per suos debent ordinarios compelli.

**XXI.**

*Ex eodem concilio generali, quod habetur de usurariis in cap. Quamquam, libro sexto.*

Manifesto usurario, licet mandaverit usuras restitui, ecclesiastica sepultura denegari debet, nisi primo, prout facultates pariter satisfaciatur, vel de restituendo idoneo caveat illi, quibus restitui faciendum, & præsentem fuerint: vel, ipsis absentibus, loci ordinario, aut eius vicariis, sive rectori parochialis ecclesiæ gerenti, sive rectori parochialis ecclesiæ, coram fide dignis de parochia; & in cautione hujusmodi exprimentò quantitatè usurarum receptorum, si hujusmodi fuerit quantitas manifesta: alioquin, aliam quantitatè ipsius recipientis arberio moderandam; qui, si sciatur minorem quam, visibiliter creditur, non ostenditur, tenebitur ad restitui satisfaciendum. Et eos contra hæc constitutionem sepeliendo, Lateranensis concilii poenam incurunt. Testamenta quoque talium usurariorum alias facta non tenentur: nec debet aliquis interesse, nec eos absolvere, aut etiam admittere ad confessionem.

**XXII.**

*De constitutione concilii Viterbensis, quæ habetur in Clementina (omnis est) de sepulchris.*

Spelientes scienter usurarios manifestos, etiam si exempli fuerint, ipso facto excommunicationem sententiam incurramus: quia, nisi satisfactio prius competens eis fuerit.

ANNO  
CIRCA  
1680.

quibus ex hoc injuria est irrogata, facta fuerit, nullatenus absolvi debent.

**XXIII.**

*Ex statu domini Pilgrini Saltzburgernsis archiepiscopi, quod incipit: Apud mitas.*

Usurarii, postquam a suis rectoribus trina monitione fuerint nominatim moniti, si infra mensem non desisterint, eo ipso excommunicationis sententiam incurunt. Et ecclesiasticos rectores & prælati tenentur suos subditos manifestos usurarios monere & inducere, ut infra mensem ab hujusmodi pravitare desistant, & de perpetuo satisfaciatur cum effectu. Quod si non fecerint, eos excommunicatos denuntient, certificantes cubilo minus eos, quod si in hoc peccato descesserint, ecclesiastica sepultura carebunt. Quos si rectores eorum felicitari, similiter ipso facto excommunicationis sententia sunt ligati. Et manifesti usurarii dicuntur, ~~quibusdam~~ publica vox & fama, & certa sunt indicia & arguentia, quod pecuniam mutuant ad usuras, casque recipiunt: vel fructus rei signorata, ex pacto, vel alias his imbutant, nec compati in sortem pecuniam mutuant.

**XXIV.**

*De spoliatoribus & raptores stratarum, ex statu domini Joannis Tufulani, quod incipit: Spoliatores stratarum.*

Excommunicati sunt ipso facto spoliatores stratarum, & raptores transeuntium per vias, & eisdem dantes auxilium vel favorem.

**XXV.**

*De his qui scienter omnes prædam, ex statu domini Eberhardi Saltzburgernsis archiepiscopi.*

Nullus prædam aliquam scienter emere vel tenere præsumat: alioquin nisi infra mensem prædam ipsam, aut eam restituat, si deprecata & ablata haberi non possit, restituat, excommunicationis sententia percurret.

**XXVI.**

*Qualiter decime sunt persolvendæ, & qualiter pagari debeant laici decimas usurpatis, ex statu domini Guidonis cardinalis, Apostolicæ sedis legati.*

Decime tam antiquæ, quam etiam de novallibus majores & minores, juxta laborem consuetudinem patrie, integrè servate sunt persolvendæ. Et laici decimas, -- Concil. General. Tom. XVII.

A maxime novallium & minutas sine usurpatione, ab ingressu ecclesiæ usque ad satisfactionem condignam fuisse suscipi.

**XXVII.**

*De his qui imponunt aut exigunt toros passigis, vel antiqui augmentati, ex statu domini Joannis Tufulani episcopi, quod incipit: Imponentes.*

Nova passigis imponentes & exigentes, vel antiqua augmentantes, singulis annis summus Pontifex in Coena Domini denuntiat excommunicationi subijcere: quos etiam, si fuerint ecclesiasticæ, sine facultate perone, quocumque nomine censeatur, locorum ordinari per se vel suos vicarios omni anno in eadem Coena Domini, pulsatis campanis & accensis candelis, excommunicatos & ab omnibus evicandos usque ad restitutionem integram debent denunciari.

**XXVIII.**

*Quod etiam in lecto agripindis potest qui testari, contra consuetudinem non obstante, ex statu domini Eberhardi archiepiscopi Saltzburgernsis, quod incipit: Ad hoc.*

Non obstante consuetudine, quo potius est corruptela, ubi jura testamentorum & functionem non prohibent, quilibet, etiam in lecto agripindis confiteatur, leges, disposes & ordinare potest de bonis suis cælis & Deo prius laici, aut alias. Et impedimentum præstantes, per prælatos compelli debent ecclesiasticæ censura.

**XXIX.**

*De his qui tempore interdicti sepeliant corpora defunctorum, aut sepeliant opera præsumpta, ex statu domini Eberhardi archiepiscopi Saltzburgernsis, quod incipit: Item in quibusdam.*

Excommunicati sunt laici sepelientes in terra commetaria locorum interdictorum corpora defunctorum, aut qui sepelientibus operam vel operam præstant: a qua non absolvantur, nec per ordinarium loci, vel per eum qui super hoc specialiter commisit suas vires. Hujusmodi tamen absolutio non est impedienda, nisi prius exhumetur fide temulata, & satisfactum fuerit ecclesiæ & persone; quibus exinde injuria dignoscitur irrogata. ~~Non enim tales ad communicationem ecclesiæ admittuntur, nisi habeant super exhumatione & abolitione prædicta litteras ordinari vel sui officialis.~~

XXX  
Quod mulieres per exclusionem a communione prohibenda sunt ab officio vestita, ex flatu domini Eberhardi Saltzburghensis archiepiscopi, quod incipit: Cum in partem.

Mandatur sub poena excommunicationis omnibus laicis, & sub oblatione divini iudicii, ut uxores suas & filias & alias stulteras, in praesentia vel familiariter potestate constitutas, faciant honeste incedere: prohibentque, ne nimium in vestibus longitudine, & (ab) aliis mulierum ornamentis excessivam superfluitatem habeant. Quibus etiam mandatur sub poena excommunicationis, ut si bene pariter uxoris suis, alias eucharistiae communionem preventur, & per curiam ecclesiasticam arceantur. Et in fine mandatur secularibus potestatibus sub poena praefata, ut ad corroborationem huiusmodi statuti faciant hanc constitutionem exacte observari.

XXXVI  
De his qui occidunt, verberant, aut quatuorcumque manus violentas in clericos iniungunt, aut eos captivos, seu captivatos tenent. Ex flatu domini Guisani cardinalis apostolicae sedis legati, quod incipit: Item cum in sterisque.

Occidens, verberans, aut qualitercumque manus violentas in clericos iniungens, seu eos captivos, singulis annis in synodis episcopalis excommunicati denuncietur debent, & nominatim illi, de quibus constituta manifeste.

XXXVII  
De eodem, ex flatu eiusdem domini Guisani, quod incipit: Quodcumque vero.

Valentes enormiter ecclesiasticam personam, occidens vel captivans, non nisi per sedem apostolicam debet absolvi. Et si quid tenebat ab ecclesia, illud ipso facto perdat, quod in utilitatem ecclesiae debet converti. Et generaliter in doteis, in qua aliquem canonice cathedralis ecclesiae, vel in dignitate, ecclesiastica constitutum capi contigerit, aut captivum detineri, usque ad liberationem ipsius, & debita satisfactione exhibito. Similiter et in parochia, in qua res clericus violenter ablatas detineri contigerit, usque ad satisfactionem & restitutionem ipsius, satis cessari debet a violenter.

XXXIII  
De eodem, ex flatu domini Fridrici Saltzburghensis archiepiscopi, quod incipit: Statutum.

Captivato domno archiepiscopo Saltzburghensi, aut aliquo ipsius suffraganeo, seu invasa ecclesia Saltzburghensi, aut quacumque alia ecclesia cathedrali, provinciae Saltzburghensis, hostiliter & iniuriose, ut de subversione status ejus venifimiliter timeatur, statim postquam hoc innotuerit, per totam provinciam Saltzburghensem cessandi debet a divinis. In terra tamen principum cessari non precipitur, nisi ab offensis huiusmodi cessare, & emendat praefata infra mensem admoniti contempserint.

XXXIV  
De eodem, ex flatu eiusdem Fridrici, quod incipit: Item cum hi.

Qui violentas manus in clericos iniungunt debent in parochia, in qua delictum committunt fuerit, aut in qua iniunctis domiciliis habuerit, per rectores ecclesiarum singulis Dominicis & festivis diebus excommunicati denunciari: & qui tales violentos iniectores scierint ad divina vel ecclesiasticam sepulturam receperint, sunt ab officio suspensi. Qui vero in praedicta denuntiatione, postquam illi per ordinarium fuerit specialiter demandata, negligens fuerit aut remissus, per viginti dies ab ingressu ecclesiae & ab officio est ipso facto suspensus.

XXXV  
De eodem, ex flatu domini Joanni Tufulani episcopi, apostolicae sedis legati, quod incipit: Est qui.

Captivantes, seu captivos detinentes clericos & personas ecclesiasticas, si infra octo dies, postquam requisiti fuerint, eos non relaxaverint, omnibus Dominicis & festivis diebus per prelatos & rectores ecclesiarum, in quantum limitibus huiusmodi captivitates aut detinentes commorantur, & personae huiusmodi ecclesiasticae fuerint captivatae aut in quibus captivae detinentur, excommunicati publice denuntientur. Et nihil minus, ubi huiusmodi ecclesiasticae personae captivae detinentur, quamvis taliter detinentur, clerici hoc scientes cessare debent a divinis: contrarium facientes excommunicati sunt ipso facto.

XXXVI  
De his qui verberant vel captivum nuntius legatorum apostolicae sedis, archiepiscoporum delegatorum iudicum & aliorum: aut eos qui de curiis eorum veniunt, aut eos occidunt: ex flatu domini Joanni Tufulani, quod incipit: Si qui in tant.

Capientes, verberantes nuntios legatorum apostolicae sedis de latere missorum, seu archiepiscoporum, aut episcoporum, vel delegatorum; & eisdem literas audentes, vel dilantes, seu ipsos in jurisdictionem, (aut) sui commissa quomodolibet, manifeste vel occulte impeditores: similiter & illi qui ad curiam eorum legatorum, archiepiscoporum, episcoporum, vel delegatorum venientes, aut abinde recedentes offendunt in personis, aut bonis quae secum habent, spoliant, excommunicati sunt ipso facto.

XXXVII  
De eodem, ex flatu domini Eberhardi archiepiscopi Saltzburghensis, quod incipit: Praeterea.

Reus verberans, spolians & captivans nuntium iudicis, literas iudiciales deferentem, pro convicto debet haberi: & idem in actore in causa reconventionis.

XXXVIII  
De his qui bona decretorum clericorum occupant praesumant, ex flatu domini Guisani cardinalis apostolicae sedis legati, quod incipit: Item ad aures.

Patroni ecclesiarum tam clericis quam laicis, advocati, iudices & patrones bona decedentium clericorum occupantes & usurpantes, excommunicationis vinculo, quousque ablata restituant, debent inodari.

XXXIX  
De eodem, ex flatu domini Fridrici Saltzburghensis archiepiscopi, quod incipit: Item statutum. Et flatu domini Joanni Tufulani apostolicae sedis legati, quod incipit: Nonnulli.

Raptors, invasores & occupatores bonorum clericorum detinentium, ipso facto excommunicationis sententiam incurunt. Et in locis, ubi talia bona violentur ablata conservantur, tamdiu cessari debet a divinis, postquam hoc rectoribus ecclesiarum innotuerit, donec ablata huiusmodi successori defuncti reddantur, in pristino loco reponantur, ac alia satisfactio competens subsecquatur.

XL  
De eodem, ex flatu domini Eberhardi archiepiscopi Saltzburghensis, quod incipit: Ad extirpandam.

Ecclesiarum patroni, sive clerici aut laici, qui rectore ecclesiae mortuo, domibus & ecclesiis rebus mobilibus seu immobilibus spoliant, cuiuscumque dignitatis fuerint iura a jure putandi illa vice iustissimi, & collato ad immediatum superiorem devolvitur. Insuper etiam ipso facto excommunicationis sententiam incurunt.

XLI  
De his qui imponunt tallias & exactiones ecclesiasticis personis. Ex flatu domini Gregorii archiepiscopi Saltzburghensis, quod incipit: Cum ecclesiae.

Imponentes clericis & ecclesiasticis personis, & recipientes ab eisdem exactiones, tallias & collectas; si infra mensem, postquam per ecclesiarum prelatos mobite fuerint, non desistant, vel de damnis illarum compensent non satisfecerint; excommunicati sunt ipso facto, & terrae ipsorum ecclesiastico subjacent interdictis.

XLII  
De his qui ecclesiasticas personas compellunt solvere pedagias vel qualidam de rebus suis. Ex flatu eiusdem domini Pilgrini, quod incipit: Constitutionem: Et in cap. de strabus, lib. 6.

Bonifacius VIII. statuit, quod si universitas fuerit constituta, vel singularis quacumque persona, cuiuscumque dignitatis fuerit, per se vel per alium, suo vel alieno nomine ecclesias vel ecclesiasticas personas compulerit solvere pedagias vel quidquam, seu exactiones pro rebus suis, quousque causa negotiationis non desierit, universalitas talis est interdicta, & personae singulares excommunicatae. Nec valet contractus contractus. Et haec constitutio per prelatos, archidiaconos & plebanos debet solenniter publicari.

XLIII  
De his qui occupant, invadunt aut usurpant bona ecclesiastica bona. Ex flatu domini Joanni Tufulani, quod incipit: Dignum.....

Seculares ecclesiasticae personae, quousque dignitate praesument, (Romanorum) duntaxat reges & principes & filii illi exceptis) ecclesiarum & ecclesiastica bona, iura, & jurisdictiones, seu ecclesiarum vasallios publicae occupant aut invadunt.

re, vel scienter usurpare, seu occupatoribus, invaloribus, aut usurpatoribus huiusmodi personis nonmodeste, auxilium vel favorem praesumpserint: nec non qui bona ecclesiarum titulo pignorum detentione obligata, a quibus receperit ultra sortem: nisi requisiti infra mensem satisfecerint, ipso facto excommunicati, & terra ipsorum ecclesiastico subiacent interdicho: quod clerici terrae offerentium ad solam demutationem prelati officii observare tenentur: alioquin extra satisfactionem eorum celebrare a divinis iure ipso facto suspensi.

XLIV.

De eodem, ex statuto eiusdem domini Joannis Tusculani, quod incipit: Nullus de cetero.

Qui preterea guerrarum, quas habent cum advocatis ecclesiarum, curandem ecclesiarum bona subintravit, aut ecclesias ipsas, aut eorum villas & necros vel hospitalia devastavit, aut homines eorum suis bonis spoliavit, & excommunicatus ipso facto: nec possunt, nisi sufficienter emendaverint, absolvi.

XLV.

De eodem, ex statuto eiusdem domini Joanni, quod incipit: Prohibemus.

Qui propter debitum aut fideiussoriam obligationem alicuius personae singulari, bona ecclesiastica ad ipsam ecclesiam & capitulum committere pernitentia cepit, sine spoliaverit, nisi requisitis infra quinquidm dies a dia requisitionis numerandos restituiverit, excommunicationis sententiam ipso facto incurrit.

XLVI.

De hiis qui ad vacantes ecclesias missas ar. mato. & facinus ibi expensis. Ex statuto domini Eberhardi Saltzburghensi archiepiscopi, quod incipit: Ad...

Prelati principes, & alii nobiles atque officiales eorumdem, qui ad vacantes prelaturas, beneficia sine officio, mittunt gentes armorum; & inibi expensas faciant graves, aut compellescentes pro abusu potestatis secularis, aut potentie inordinatae, quibus electioni & confirmationi non admittunt ad possessionem, nisi pro certa pecunia mandante: nisi infra mensem emendaverint quod fecerint, excommunicati sunt ipso facto: a qua sententia non solvantur, donec satisfecerint, & extorta restituant: in quibus etiam non predest est restitutio.

XLVII. De laici recipiendis & occupantibus ecclesiastica beneficia. Ex statuto domini Joanni Tusculani, quod incipit: Laici.

Laici recipientes & occupantes ecclesiastica beneficia, nisi infra mensem a tempore occupationis computando, ipsa dimiserint, ipso facto excommunicati sententiam incurrun.

XLVIII.

De advocatis ecclesiarum, qui ultra iura eis debita ecclesiastica, gravant ecclesias. Ex statuto eiusdem domini Joanni, quod incipit: Nonnulli.

Mortuo ecclesiae advocato, non omnes eius liti fedeli solus in quos omnes, vel major pars ipsorum consentit, habeatur pro patrono. Et advocati ecclesiarum, qui defendendo & manutendo perfonas de bona ecclesiarum, quarum sunt advocati, negligenter fuerint acti, remissi, huiusmodi remissionem prius facti ipso facto. Qui vero ab huiusmodi iusticia ultra debitum aliquid auferre praesumpserint, nisi infra mensem ablata restituerint, singula mensibus debent excommunicati denunciari.

XLIX.

De eodem, ex statuto domini Eberhardi Saltzburghensi archiepiscopi, quod incipit: Quamquam.

Excommunicati sunt laici advocati ecclesiarum, qui suis iuribus non contenti, incoherentes & enormes novitates in ipsas ecclesias exercere & auterant: & ultra debita onera aggravare oon formidant.

L.

De patronis ecclesiarum, qui post tempus a iure praefatum occupant ecclesias, aut impediunt superiores in collatione. Ex statuto domini Joanni Tusculani, quod incipit: Ecclesiarum.

Patroni ecclesiarum ad ecclesias vacantes praefatae debent personas idoneas infra tempus a iure statutum. Qui vero post lapsum eiusdem temporis per mensem ecclesias ipsas retinere & occupare praesumpserint, ipso facto sunt excommunicati, & a vice praesentatione huiusmodi ecclesiarum privati: quos superiores infra remissis eis a iure praefatum conferre tenentur: alioquin a collatione beneficiorum iure ipso facto suspensi. Laici vero impediendo ordinarium beneficium volentes, ipso facto

cho excommunicationis sententiam incur- runt.

LI.

Ex statuto domini Eberhardi Saltzburghensi archiepiscopi, quod incipit: Quomodo. De patronis qui partem advocati, nisi, cum praesentant, ibi retinent ex pacto.

Laici patroni ex pacto siti retinentes partem ecclesiarum, vel aliarum conventuum ecclesiasticarum in beneficiis, cum praesentant clericos ad ea, excommunicati debent, & terra eorum ecclesiastico interdicho supponi, donec ecclesiam liberam dimittant sub suo iure: salvo tamen eis iure patronatus. Clerici autem taliter ab ipsis recipientes beneficia, officio & beneficio prius vacante: nec ad beneficium vel actus ecclesiasticos admittantur, nisi per sedem Apostolicam cum eis fuerit dispensatum. Episcopi vero & archiepiscopi, qui huiusmodi factum commiserint animarum, sub institutione huiusmodi beneficiorum & collatione perpetuo sint suspensi.

LII.

De eodem, ex statuto eiusdem domini Eberhardi archiepiscopi Saltzburghensi, quod incipit: Beneficia.

Clerici qui praesentantur ad ecclesias per patronos cum assignatione alicuius portio- nis, si residuum usibus patronorum applicetur, si de hoc non deservit querelam ad episcopum suum, sunt ipso iure suspensi, & per episcopum huiusmodi beneficiis solidi. Patroni vero per episcopum, cum hoc ad ipsum deducendum fuerit, ab huiusmodi exactioe compellantur. Et si in hoc pertinaces reperti fuerint, ad praesentationem huiusmodi ecclesiarum, cum proxime vacaverint, nullatenus admittantur.

LIII.

De laici qui sine consensu prelatorum bona fabricae ecclesiarum deputata administrant. Ex statuto domini Joanni Tusculani, quod incipit: Laici.

Laici sine assensu prelatorum & capitulorum bona fabricae ecclesiae deputata administrare non possunt. Et qui contrarium ordinarium loci moerit fuerint, non desistunt, excommunicati sunt ipso facto.

LIV.

De hiis qui ecclesias & eorum aedificia violenter & sine prelatorum assensu incastellare praesumpserint, aut gentes ibi tenere. Ex statuto eiusdem domini Joanni Tusculani, quod incipit: Nonnulli.

Qui ecclesias, campanilia, seu alia ecclesiarum aedificia violenter & sine prelatorum assensu incastellare, aut personas armatas munire praesumpserint, & eorum heredes huiusmodi violentiae participes, per furos superiores excommunicationis poena percellantur.

LVI.

De hiis qui prohibent, ne quis conquiratur coram ecclesiastico iudice: aut qui condent statuta contra ecclesiasticam libertatem. Ex statuto eiusdem domini Joanni Tusculani, quod incipit: Profois.

Universitates civitatum & locorum prohibentes, ut nullus conquiratur coram ecclesiastico iudice: ac statuta condentes contra clerum & ecclesiasticam libertatem, interdich: singulariter vero personae tales committentes, quacumque auctoritate praesentant, excommunicationis sententiam ipso facto incurrun.

LVI.

De hiis qui tradunt ecclesiasticas personas coram iudice seculari. Ex statuto domini Palsgini Saltzburghensi archiepiscopi, quod incipit: Sepe.

Trahentes clericos & ecclesiasticas personas coram iudice seculari, necnon ecclesiasticas personas convezant sponte coram talibus iudicibus secularibus iudicialiter respondentes, excommunicati sunt ipso facto.

LVII.

De eodem, ex statuto domini Eberhardi Saltzburghensi archiepiscopi, quod incipit: Dudum.

Judices seculares, qui personae ecclesiasticas ad iudicia sua secularia evocare aut trahere in ipsum contumaciam, ipse non comparentibus, ecclesiastica bona interdicta decernere praesumpserint, excommunicati sunt ipso facto. Et quodlibet laicus, qui quocumque dignitate sit, ecclesiasticum personam ad iudicium seculare trahere aut iudicare praesumpserit, tamdiu in ipso iudicando & iudicando cessare a divinis, donec satisfecerit parti trahente, & absolutiois beneficium meruerit obtinere.

LVIII.

De eodem, ex statuto ejusdem domini Eberhardi, quod incipit: *Quoniam, in paragrapho; Abijm.*

Invalida & inique est constitutio, qua superiores facultates trahere contra personas ecclesiasticas ad iudicium seculari, etiam super bonis ecclesiasticis & contra facientes excommunicati (supra ipso facti) & eorum proceffus ac omnia inde facta nullius sunt momenti.

LIX.

Provisio contra Hussitas, ne admittantur ad predicandum, & quod eis licenti hujus superioribus denuntietur. Ex statuto domini Eberhardi Saltzburger archiepiscopi, quod incipit: *Cum nonnulli.*

Mandatur hujus interminationis maledictionis aeternae, sub excommunicationis panis latae sententiae in singulas personas, & interdicti in loca, ne occasione praeterea quod status existat, etiam si Pontifici vel ducaali praesulibus dignitate, & vicariis & Hussitas, & de eorum haereticis & erroribus ipsam interminationem, in quibuscunque locis ad predicandum, docendum & dogmatizandum admittat, vel assentiat, publice vel occulte. Et omnes utriusque

STATUTA SYNODI PROVINCIALIS

habita in eorum ecclesiae collegatae in Calsh, Gzenzenz diocesi, anno Domini MCCCXX.

Provisio circa electionem episcopi Strigoniensis.

... hujus sacri concilii innovamus.

Sciendum est quod volentibus ecclesiam vacantem, veliam, vacante de rebus non ordinari vacans ecclesiae pro provisione ante electionem perit ad superiorem, in qua non est necessitas forma concilii. Electio autem & populi ad inferiores in quibus forma concilii generaliter necesse observanda est. Forma autem ipsius concilii temporis est forma scripti, & compromissi, & inspirationis, vel quae sit forma alteram istam quoniamque ibi est expressa, quae solentur praesentibus interdictis, & collegatis, & deinde deinde procedit. Per formam autem scripturam proceditur modo scripto. Ecclesia enim parochialis regimine datur, quod si non canonice temperata fuerint tenentur ad electionem, & de quo fieri publicum instrumentum & de quo tenentur quod die tali proce-

A fectus Churii fideles dicte provincie, postquam audierint, fuerint, ut eis constituto, hujusmodi hereticis & suspectis in provincia morari vel docere, &c. sub penis predictis denuntiare tenentur sub superioribus, si eorum praesentiam commode adire possunt. Principes quoscumque & a comites, & eorum iudices & officiales, ad requisitionem episcoporum, vel fororum vicariorum, tales incutere, & captivare & detinere debent & tenentur sub penis praesentibus, etiam si preterdant in sacris constitutis, quos tamen sui superioribus praesentare tenentur. Et contra eos procedatur iuxta canonicas sanctiones. Receptores quoque, fautores & defensores eorumdem penes subiacent praesatis. Insuper ordinatur, ut ultra penas juris, non abstrahatur hujusmodi errores per annum carceribus mancipentur, nec relaxentur, donec de veritate constet ipsorum & non simulata conversione. Hortantur demum suffraganeos, ut contra tales viriliter insurgant, & iura executionis & observent, & a suis faciant subditis inviolabiliter observari.

OBSERVATIO PHILIPPI LABRE S. I.

R. P. Theodorus Moresius Societas nostra Theologiae Christianae doctor die 25. Octobris anni 1584. manavit in dicitur bibliotheca thesaurus domini Othoboni L. B. Rotoni de Notore Jure in Sicilia extra M. S. in A. Schum. copis primum tres papiae vixit manu emissa sunt & deinde tertiis characteris legimus scripta, quae hactenus sine sequantur ad nos praesentate manserunt.

De iure vel transito, a desolato tali prelo, talis ecclesiae, ejusque corpore ecclesiasticis quibusque separatim, capitulum seu canonici qui tunc praesentes erant, convenientes, veliam terminum cum consultatione diocesis sequentium in electionem celebrandam summe flaturatur qui terminat esse competens, ut infra ipsam abentes qui sunt citati commode venire possint, considerantes locorum distantias & praesentem de temporis qualitates, non raris nimis longas, qui in electione mora esse periculosa, &c. Statuatur.

Canon de suspensa negligentia praetatorum. Contingit nonnullis. De promotione. Nullus ecclesiam vel beneficium, &c. de tempore. Cum electionem ordinandam, &c. De illis praedictorum; Cum illigence natis, &c. De clericis peregrinis. Nullus clericus, &c. De officio vicarii. Statuimus quod archidiaconus, &c.

Supra... infra... circa... contra... circa... contra...

De officio vicarii. Ne forte contingat, &c. De officio ordinarii. Statuimus quod deinceps futura temporibus, &c. De maioritate & obedientia. Cum inferior superioribus regulariter, &c. De praesentibus. Quamvis in omnibus peragendis causis. Et si aliter maxime iudicii causa facta. Quis plerumque cessiones actionum, &c. Liber secundus: De iudicio. Quoniam quidam propter praesentiam, quidem propter crudelitatem maganum personam accedere non possunt ut citentur, quod etiam qui in casibus, &c. De fine competenti. Quoniam plures ecclesiasticis census redditus, &c. De feudi.

Ut ecclesiastica celebratio celebratum habeat ecclesiam nostrae provinciae concordiam, statum infra scriptis diebus tam clericis quam laicis a festivibus operibus, Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, cum duobus diebus, &c. De feudi. De celebratione messium. Si per nos ut suffraganeum nostrorum alium, &c.

De festis requiritur. Statuimus ne in quibusdam festis, &c. Ad hoc extra prohibemus ne qui adulator, &c. De festis adhibendis. Ecclesiam fidei basilicam de novo nullus adificet, nec antiquam succedat, nisi per episcopum vel ejus commissarium, &c. Liber quartus: De specificatione. Utimus concilio generali de presentibus. Spiritualem cognatio fidei patet in viginti casibus matrimonium impedit, & dirimit iuxta contractum. Solent inter levitatem & levitatem, &c. Quibus liber: De jura. Luce Hill summus sacerdos, &c. Judicium omnia, &c. Caetera Christianis qui ad ritum transferantur. Remocum contra hereticos. Primum remocum, &c. De fortibus. Excommunicatus & anathematizatus, &c. De iure canonico & ecclesiastico. Cum scriptum sit in lege Domini, &c. De privilegio & privilegiorum excessibus. Praeterea statum ne clericis applicentur poenitentiae, &c. De lapsis & relictis, per litteras, &c. De qua de praesentibus & canonice, &c. De suspensa & excommunicatione. Et de quibusdam Quoad gradum, &c. De fraternis excommunicationibus. Statuimus & praesentibus & anathematizatis in violabiliter praesentibus, &c.

De rebus ecclesiae non alienandis. Indemnitas ecclesiarum providere volunt, &c. De impione. Si quis emerit animalia, &c. De infamatis & vitiosis voluntariis. Clericus de proventibus non gatur, &c. Licet alias per bona memorie archiepiscopi Geroenici Jacobi archidiaconi honorum. De parochis. Universis sacerdotibus tam religiosis quam secularibus, &c. De laicis. Veteris testamenti serie, &c. De statu manichorum & ecclesiarum. Compatentiam a monachi contra districtus inhihent, &c. De capitis manichorum. Nullus religionis cupiscere de suis contine deferre valeat in parochialibus ecclesiis faculum ultra octo dies abique parochialis seculum ordinari licentia, &c. De confirmatione ecclesiae vel altaris. Si ecclesiam postquam huiusmodi auctori summissio effusione, &c. De celebratione messium. Si per nos ut suffraganeum nostrorum alium, &c. De iudicio requiritur. Statuimus ne in quibusdam festis, &c. Ad hoc extra prohibemus ne qui adulator, &c. De festis adhibendis. Ecclesiam fidei basilicam de novo nullus adificet, nec antiquam succedat, nisi per episcopum vel ejus commissarium, &c. Liber quartus: De specificatione. Utimus concilio generali de presentibus. Spiritualem cognatio fidei patet in viginti casibus matrimonium impedit, & dirimit iuxta contractum. Solent inter levitatem & levitatem, &c. Quibus liber: De jura. Luce Hill summus sacerdos, &c. Judicium omnia, &c. Caetera Christianis qui ad ritum transferantur. Remocum contra hereticos. Primum remocum, &c. De fortibus. Excommunicatus & anathematizatus, &c. De iure canonico & ecclesiastico. Cum scriptum sit in lege Domini, &c. De privilegio & privilegiorum excessibus. Praeterea statum ne clericis applicentur poenitentiae, &c. De lapsis & relictis, per litteras, &c. De qua de praesentibus & canonice, &c. De suspensa & excommunicatione. Et de quibusdam Quoad gradum, &c. De fraternis excommunicationibus. Statuimus & praesentibus & anathematizatis in violabiliter praesentibus, &c.

ANNO DOMINI 1527.

Multi perierunt propter malitiam ipsorum, afflicti... que ipsi colloquium fieri quibus exco-

domino & exhortatur, ut in abundantia vite... habitant, aut ipsi fratres nostrum inter se ac-

ANNO DOMINI 1527.

ANNO DOMINI 1527.

sed potius eis parere & obedire non sine anima-... licet potius eis parere & obedire non sine anima-

Aum scriba, & delicti curie predicta in infra... scribitur solvendorum incurrendum ipso fa-

ORDINATIO PHILIPPI LABBE, S. J.

Ad nostrum annum 1585, quoniam a quibusdam... ad nostrum annum 1585, quoniam a quibusdam

CONCILIUM PROVINCIALE APUD VERNONIUM.

Execute Januarii vel incense Februarii 1522. de Mandato Regis celebra- tum, ad deputandum ad Concilium Papieffe, Senus postmodum translatum.

Ex Concilio Romano, anno 1527.

Constat ex literis regis ad Capitulum Fif... canonicis abbatiali fide vacante interdicti;

phani Cantuar, monachi Fifanensis ab ejus-... dem loci capituli deputati, exceptores regi-

ANNO DOMINI 1527.

ORDINATIO HENRICI CHICHELEY

Archiepiscopi Cantuariensis, pro decenti regimine & gubernatione, tam advoca- torum, quam procuratorum, & ceterorum ministrorum curie Cantuariensis.

Henricus permissione divina Cantuariensis... Archiepiscopi, totius Anglie primas, &

dentem primus approbanda, & quod frequen-... tatione aliarum curiarum aut consistoriorum vel

Ex viis, Provinciali in vna. Concilio.

ANNO  
CHRISTO  
1743.

STATUTA ECCLESIAE COLONIENSIS

a Theodorico archiepiscopo in provinciali synodo edita  
anno MCCCXXXIII.

\*\*\* Theodorici " De gratia sanctae Co-  
loniensi ecclesiae archiepiscopi, sacri impe-  
ratoris Italiam archiepiscopi, Vesp-  
thaliae & Anagariae dux, &c.

## I.

Contra fornicarios vel concubinatores clericos.

Licet per sacros canones sanctorum  
potrum satis abunde contra no-  
torios prophanos, similes & clericos in  
sacris ordinibus constitutos & beneficia-  
rios, fornicarios & concubinos, & mulieres  
suspectas in domibus suis, & extra do-  
mum in parochia publice huiusmodi  
visum exiit: quoniam tamen succedente  
malitia temporis moderni, labe huiusmo-  
di criminis in ecclesia Dei in tantum im-  
levit, quod *sanctula* plurima in populo  
vix exorta, & verminuliter exorta per-  
sistunt in futurum, & ex hinc dignorum re-  
lacione preceptum quod quantum cele-  
stium prelatorum & aliorum capitula,  
ad quibus vel ad quem immediate cor-  
rectio conjunctim vel divisim ex statuto seu  
confuetudine dignoscitur pertinere; obtem-  
perare commodi temporalis, vel exnegigentia,  
tales in suis iniquitatibus succurrunt, &  
sunt: ideo hoc sacro provinciali concilio  
approbante, monemus omnes & singulos  
ecclesiarum prelatos, & alios quoslibet  
nostrae provinciae, etiam capitula  
& collegia, ad quos vel ad quem huius-  
modi beneficiariorum, clericorum in sacris or-  
dinibus constitutorum, & aliorum confuetudine  
immediate spectare dignoscitur, quatenus  
intra sex septimanarum spatium, post  
publicationem, praesentem in specie & no-  
minatim sub pena iuris, & aliam maxime  
formidabilibus, omnes & singulos presby-  
teros & clericos in sacris ordinibus consti-  
tutos, ut intra novem dierum spatium  
post huiusmodi monitionem eis factam,  
quorum dierum tres pro primo, tres pro  
secundo, & reliquos tres pro tertio & po-  
steriore termino praesentium, suas foca-  
ritas seu concubinas a se removeant, & a pa-  
rochia penitus exeant, ipsas vel alias  
minime in eorum habitacionibus & parochi-  
is admittant: Alioquin inobedientes, ad  
officium divinum suspendant, & si pro-

tervitas eorum hoc exegerit, mulieribus suis  
priventur. Et si prelati & aliqua etiam  
capitula, ad quos correctio praescriptorum  
immediate conjunctim vel divisim pertine-  
re dignoscitur, praescriptos concubinatores  
effectualiter non correctores, in quo ipsi  
praescriptas mulieres a se & parochia non  
removeant cum effectu vel animo, aut  
alias in eorum habitacionibus vel parochias  
resumpserint: & praescripti prelati, &  
capitula tales presbyteros vel clericos, &  
beneficiarios vel non beneficiarios, in suis ini-  
quitatibus vel spatium sex septimanarum  
sustulerint, extrane volumus quod cor-  
rectio talium presbyterorum & clericorum, &  
beneficiariorum & non beneficiariorum, ad  
diocesanum locorum plenarie devolvatur.  
Et si diocesanum locorum per spatium  
mensium huiusmodi delicta reliquerint  
correcta, cum extunc possint notari de ne-  
gigentia, volumus & statuis, quod  
extunc illorum delictorum & delinquentium  
correctio ad nos libere devolvatur, non  
obstantibus quibuscumque pactis, con-  
suetudinibus seu statutis. Inhibemus etiam,  
ut beneficiarii praedicti filios, vel filias, aut  
concubinas doteat, aut doteat de patrimonio  
crucifixo, aut tallium optuis, vel ex-  
quis audent interesse: & qui contra fa-  
cerint poena canonica percellantur.

## II.

Contra seculariter interdicentes sui subditos,  
ne civitas & necessaria commercia cum  
clericis habeant, seu solita obse-  
quia eis exhibeant.

Item licet per sacros canones, & Provi-  
sionem contra obnutes temporales dominium,  
interdicentes sui subditos, ne prelati aut  
clericis seu personis ecclesiasticis aliquam  
vendant, vel emant aliquid ab eisdem, ne  
quae ipsa blanda molant, coquant paemem;  
aut alia obsequia exhibere praesentent;  
cum talia in derogationem ecclesiasticae li-  
bertatis praesentantur: quia tamen per se  
veritates civitatum, oppidorum, villarum  
& aliorum locorum, necnon collegia,  
societates, seu corpora ministeriorum  
seu officiorum mechanicorum, praesentium  
& familiarum, & etiam minorum communitatum,  
& contra tales praesententur: Ideo statuis  
mus & ordinamus, omnes & singulos ad  
hoc opem, consilium, auxilium vel favo-  
rem

rem praesentes, excommunicationis senten-  
tiam incurere ipso facto. Et quia per  
praesentia providimus clericis contra laicos,  
volentes etiam providere laicos contra clericos,  
& statuis, quod ipsi laici de clericis  
constantibus, ab ipsorum clericorum ju-  
dicialibus suis iustitia expediat.

## III.

Officiali in casu appellationis a suffra-  
ganeo, servat iura communia.

Item statuis quod officialis noster Co-  
loniensi, qui fuerit pro tempore in casu  
appellationis, quae ad curiam nostram ab  
auctoritate suffraganeorum nostrorum seu  
nostrum officialium devolvatur, seu haec  
sunt devolvatur, servet iura communia, &  
maxime illa, quae introducta sunt per IV.  
fides recordationis Innocentium papam IV.  
quae hodie facta inserta libro sexto decreta-  
rum. Alioquin ipsi officialium nostrum  
ab officio suspendantur.

## IV.

Contra abrogatos pias & laudabiles  
confuetudines.

Item cum praesumptuosa quorundam  
donorum temporalium, iudicum, fab-  
brorum, consulum, universitatum, civi-  
tatum, oppidorum, villarum & aliorum  
locorum, necnon collegiorum, societatum  
seu corporum ministeriorum & officiariorum  
mechanicorum, rectorumque aliorum  
locorum vel communitatum, ad quocum-  
que nomine vel titulum nominare vel pre-  
suntent, seu praesentent, fuerit in his scriptis  
a nosulis nostrorum civitatis & diocesis,  
necnon provinciae terminis, contra Dei  
ecclesiam suam extendentem potestatem tem-  
eritatis sic excrevit, quod confuetudines  
& observantias vetustas & laudabiles, pia  
fidelium devotioe introductas, non abique  
scrupulo haereticis praesentibus infringere mo-  
luntur, inhibendo, seu opem, operam,  
consilium, auxilium & favorem ad hanc  
praesentendo, aut alias callidis & occultis ma-  
chinationibus, seu conditis verbis suis fa-  
lisis perficiendo, non tempore exequiarum,  
ac in septimis, tricesimis, & anniversariis  
parochianorum defunctorum, aut alias quo-  
cumque tempore, pates, carnes, vel ca-  
ses, seu piscos, vinum vel cerevisia, seu  
candelas vel donari, aut alia res quaeque,  
prout iuxta morem & consuetudinem praedi-  
ctam earundem ecclesiarum, capellarum,  
vel altarium sui antiquis temporibus  
obtentum fuerit, a Christi fidelibus unius-  
cuiusque sexus hominibus offerantur: ne etiam  
quis minus, aut aliud quam certam mo-

estam, aut eius valorem, aut petias ef-  
fectus moveat, aut consuetudine (in iudi-  
cium ecclesiasticae libertatis, ac contra  
confuetudines & observantias memoratas)  
offerat temporibus antedictis, cum praemi-  
ssa in divinis praesentibus offerantur (a qua  
maiestas laici praesentibus suas merito sua  
datae recognoscere debent potestates) ac  
ecclesiarum earundem ac consuetudinum,  
& observantiarum praedictarum gradum  
pernicium tendere digressorum. Nos igitur  
huiusmodi ausibus nefariis occurrere  
cupientes, praesentibus inhibemus, ne quis  
in modis praesentibus, vel aliis quibuscum-  
que diebus consuetudines infringat aut in-  
fringere sine violare procuret, aut talia  
maadata vel statuta & nova consuetudi-  
nes, immo verus corruptelas, de novo in-  
troducatur, nec per se aliove, quibuscum-  
que machinationibus, conditis verbis vel  
factis quaecumque effundendo impellat,  
quomodo dicitur, aut quavis alia oblatio-  
ne, & obsequio, vel officio ecclesiasticis personis quibus-  
cumque iuxta vota fidelium libere of-  
ferantur: nec ad praedicta societas vel non  
facienda dent consilium, auxilium, opem,  
operam, vel favorem publicae vel occultae.